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[Justitsministeren] 

Efter førstebehandlingen af forslaget i 
1979 stillede justitsministeriet et antal repræ- 
sentativt udpegede politikredse følgende ho- 
vedspørgsmål, for det første: har kredsene 
kendskab til kriminalitet, som er begået af 
personer med tilknytning til låsebranchen? 
For det andet: forventer man, at en autorisa- 
tionsordning vil medføre en væsentlig be- 
grænsning af kriminalitet? 

Politikredsene gav samstemmende udtryk 
for, at man ikke havde kendskab til krimina- 
litet, som var blevet begået af personer med 
tilknytning til låsebranchen. Politicheferne 
gav med en enkelt undtagelse endvidere ud- 
tryk for, at en autorisationsordning for låse- 
smede efter deres vurdering ikke kunne anta- 
ges at medføre en begrænsning af kriminali- 
teten. Endelig føjede nogle politichefer til, at 
der ville opstå en række administrative pro- 
blemer med at etablere en sådan autorisati- 
onsordning. 

Jeg kan derfor kort sammenfatte undersø- 
gelsen således: der er ikke nogen særlig kri- 
minalitet, som kan sættes i forbindelse med 
personer med tilknytning til låsebranchen, og 
en autorisationsordning for låsesmede kan 
ikke antages at få nogen kriminalitetsdæm- 
pende virkning. Når dertil lægges, at der må 
forventes omkostninger ved en sådan autori- 
sationsordning, finder jeg ikke, der er noget 
egentligt behov for at søge en sådan ordning 
gennemført, og mener på den baggrund ikke 
at kunne støtte forslaget. 

Otto Mørch (S): 
Vi har tidligere her i det høje ting behand- 

let et beslutningsforslag om autorisation af 
låsesmede. Jeg husker, at socialdemokratiet 
dengang ikke låste sig fast, men åbnede for 
nærmere undersøgelser af eventuel kriminali- 
tet på området. Nu har justitsministeren net- 
op oplyst, at man har foretaget undersøgelser 
på området, og at undersøgelserne ikke viser 
noget behov for denne lovgivning. Derfor 
afviser socialdemokratiet forslaget. 

Mette Madsen (V): 
Ved førstebehandlingen af det tidligere 

forslag til lov om autorisation af låsesmede 
var daværende justitsminister, fru Nathalie 
Lind ret tøvende. Der fandtes intet udførligt 
materiale til belysning af omfanget af den 
kriminalitetstype, der skulle kunne nedbrin- 

ges ved en ændring af adgangen til at etable- 
re sig som låsesmed. 

I justitsministeriet er der nu ifølge ministe- 
rens redegørelse her i dag indhentet udtalel- 
ser fra en kreds af politimestre om kriminali- 
tet i forbindelse med låsebranchen. Der er 
også indhentet udtalelser om, hvorvidt en 
autorisation i så fald vil begrænse en sådan 
kriminalitet. Til begge spørgsmål var svaret, 
som vi lige har hørt, med en enkelt undtagel- 
se nej. Venstre er enig med ministeren i, at 
det så ikke vil være rimeligt at etablere en 
kontrolmyndighed, for en autorisation bety- 
der jo netop, at det løbende skal kontrolle- 
res, om der på området sker teknisk uaccep- 
table ting, og teknikken med at stanse en 
nøgle ud er så enkel, at det eventuelt uaccep- 
table ikke ligger i en snedig teknik, der lø- 
bende bør kontrolleres af eksperter. Vi vil 
også sætte et spørgsmålstegn ved, om en 
autorisationsordning kan forhindre uautori- 
serede låsesmede i at operere. 

Men jeg vil egentlig gerne have at vide af 
forslagsstillerne, om ordningen ikke skulle 
gælde for hele kongeriget, for hvad vil man 
egentlig stille op ude på landet? Der findes 
mig bekendt ikke låsesmede hverken i Hjør- 
ring eller Brønderslev, for slet ikke at tale 
om Pandrup og Løkken og Åbybro; dér går 
vi ned til Brugsen eller isenkræmmeren og 
køber en nøgle nr. 13, eller hvad nummeret 
nu er, hvis en gadedørsnøgle er blevet for- 
lagt. Jeg vil derfor gerne vide af forslagsstil- 
lerne, om man har forestillet sig, at denne 
mulighed for at komme i ret- eller uretmæs- 
sig besiddelse af en nøgle skulle ind under 
den foreslåede autorisationsordning. 

Vi har fra venstre i første omgang givet 
forslaget en chance: daværende justitsmini- 
ster, fru Nathalie Lind har sat et udrednings- 
arbejde i gang, men resultatet heraf giver 
ikke venstre grundlag for at støtte forslaget. 
Vi mener, at bekæmpelsen af den kriminali- 
tet, der eventuelt måtte være på dette områ- 
de, stadig må være en politimæssig opgave. 

Annelise Gotfredsen (KF): 
Dette forslag er som nævnt en genfrem- 

sættelse, og jeg skal kun ganske kort sige, at 
jeg kan slutte mig til venstres ordførers udta- 
lelser. Efter de oplysninger, vi har fået i dag 
af justitsministeren, og som er kommet efter 
indhentning af svar fra butikskredse og kred- 


